
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti:  

 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

Oggetto:  Decreto del Dirigente Settore Contrasto Disagio 117/2024: LR 30/1998 e DGR 1737/2023 

– Contributi destinati ad interventi a favore della famiglia Annualità 2024- Provvedimenti; 

N° odg:  1 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco x  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco x  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco x  

7 Comune di Porto Recanati     x 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I 

 
VISTA L. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"; 

 

VISTA la LR n.32/2014 "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e della fa-

miglia"; 

 

VISTA la L.R. n. 30/1998: "Interventi a favore della famiglia"; 

 

VISTA la DGR n. 1737 del 20/11/2023: "Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 

riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 e 2023, di cui all’intesa della Confe-

renza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 e modifica alla DGR 470/2021 "Fondo Nazionale per le Po-

litiche Sociali annualità 2020 di cui all’intesa della Conferenza Unificata n.  101/CU del 06/08/2020 - 

Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto" 

 

CONSIDERATO che il citato provvedimento regionale prevede tra l’altro la programmazione del Fondo 

Nazionale Politiche Sociali per l’anno 2023 per gli interventi per il superamento di situazioni di famiglie 

in condizione di disagio sociale e/o economico e in particolare:  

 sostegno economico e sociale a favore di donne sole in stato di gravidanza o con figli non 

riconosciuti dall’altro genitore; 

 sostegno economico per la fruizione dei servizi ricreativi extrascolastici e/o attività di soste-

gno ai compiti; 

 sostegno economico a favore delle famiglie con 3 o più figli attraverso la riduzione delle tariffe 

dei servizi comunali a pagamento o altri interventi economici. 

 

VISTO il DDS Contrasto al Disagio n. 117 del 12/11/2024 ad oggetto: "L.R. 30/1998 e DGR 1737/2023 

- Contributi destinati ad interventi a favore della famiglia - Assegnazione, Impegno e liquidazione agli Enti 

Capofila degli Ambiti Territoriali Sociali della quota del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2023 - € 

731.000,00 Annualità 2024", con il quale sono state assegnate all’ATS 14 risorse pari € 50.478,12; 

 

PRESO ATTO che la DGR 1737/2023 stabilisce che compete al Comitato dei Sindaci definire almeno due 

degli interventi sopracitati da finanziare con i provvedimenti regionali menzionati;  

 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

CONSIDERATO che sulla base delle esigenze del territorio, sentito l’Ufficio di Piano, si rileva l’opportunità 

di attuare gli interventi sociali di seguito menzionati, con definizione del rispettivo budget:  

- Sostegno economico a donne con figli fiscalmente a carico non riconosciuti dall’altro genitore 

per un budget di € 15.000,00; 

- Sostegno economico a famiglie con almeno 3 figli fiscalmente a carico, per un budget di  

€35.478,12; 

 

all’unanimità dei presenti 

 

D E L I B E R A  

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di approvare, ai sensi della DGR 1737/2023, gli interventi per il superamento di situazioni di 

famiglie in condizione di disagio sociale e/o economico, come di seguito specificati: 

a) sostegno economico a donne con figli fiscalmente a carico non riconosciuti dall’altro 

genitore per un budget di € 15.000,00;  

b) sostegno economico a famiglie con almeno 3 figli fiscalmente a carico, per un budget di 

€ 35.478,12;  

3. di stabilire che il Coordinatore d’Ambito provveda alla predisposizione e pubblicazione del relativo 

Avviso Pubblico sulla base dei criteri stabiliti l’anno precedente, con il fondo 2022, fatta salva la 

riduzione del contributo erogabile per l’intervento di cui al punto a), da € 800,00 a € 600,00, al 

fine di ampliare la platea dei beneficiari tenuto conto delle domande ammesse e non finanziate 

dell’anno precedente. 

 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 

 


